
2026 年 2 ⽉ 12 ⽇ 
株式会社佐賀銀⾏ 

 
佐賀県内⾦融機関共同「⼿形・⼩切⼿の全⾯的な電⼦化セミナー」開催のお知らせ 

 
 平素より佐賀銀⾏をご利⽤いただき誠にありがとうございます。 
 佐賀県内の⾦融機関共同で、企業および個⼈事業主のお客さまを対象に下記内容で「⼿形・⼩切
⼿の全面的な電子化セミナー」を開催いたします。 

現地参加のほかオンラインでの参加も受け付けますので、２０２７年３⽉の⼿形・⼩切⼿完全電子
化に向けぜひともご参加ください。 

 
記 
 

１. 開催日時 
2026 年３⽉５⽇（⽊） １４：３０〜１５：３０ 
 

２. 受講方法 
（１）会場：佐賀市市⺠活動プラザ 4 階会議室（定員４０名） 
（２）オンライン：Zoom 参加（定員３００名） 
 

３. 参加費用 
無料 

 
４. 対象者 

下記連携⾦融機関をご利⽤の企業および個⼈事業主のお客さま 
 

５. セミナー内容 
  ⼿形・⼩切⼿の廃⽌に向けたスケジュール 
  電子化に向けた取組み 

講師：佐賀銀⾏ 業務統括部 
 

  紙の⼿形の代替⼿段である「電子記録債権（でんさい）」の仕組みと導入⼿順、操作方法 
講師：全銀電子債権ネットワーク 
 

６. 申込方法 
  添付のチラシに掲載の二次元コードよりお申込みください。 
  オンライン参加のお客さまは、申込フォームの中に Zoom の ID・パスワードを記載しています。 

 
７. 連携⾦融機関 

佐賀銀⾏、佐賀共栄銀⾏、唐津信⽤⾦庫、佐賀信⽤⾦庫、伊万⾥信⽤⾦庫、九州ひぜん信⽤⾦
庫、佐賀東信⽤組合、佐賀⻄信⽤組合 

 
 

以 上 



         

0952-22-2112

0952-22-2244

0955-58-8131

0952-22-2141

0955-23-2377

0954-23-1591

0952-30-2123

0954-62-9966

 

                                        

    

       

   

      


