

2026年2月12日  
株式会社佐賀銀行

## 佐賀県内金融機関共同「手形・小切手の全面的な電子化セミナー」開催のお知らせ

平素より佐賀銀行をご利用いただき誠にありがとうございます。  
佐賀県内の金融機関共同で、企業および個人事業主のお客さまを対象に下記内容で「手形・小切手の全面的な電子化セミナー」を開催いたします。  
現地参加のほかオンラインでの参加も受け付けますので、2027年3月の手形・小切手完全電子化に向けぜひともご参加ください。

記

### 1. 開催日時

2026年3月5日（木） 14：30～15：30

### 2. 受講方法

- (1) 会場：佐賀市市民活動プラザ 4階会議室（定員40名）
- (2) オンライン：Zoom 参加（定員300名）

### 3. 参加費用

無料

### 4. 対象者

下記連携金融機関をご利用の企業および個人事業主のお客さま

### 5. セミナー内容

- ・ 手形・小切手の廃止に向けたスケジュール
- ・ 電子化に向けた取組み  
　講師：佐賀銀行 業務統括部
- ・ 紙の手形の代替手段である「電子記録債権（でんさい）」の仕組みと導入手順、操作方法  
　講師：全銀電子債権ネットワーク

### 6. 申込方法

- ・ 添付のチラシに掲載の二次元コードよりお申込みください。
- ・ オンライン参加のお客さまは、申込フォームの中にZoomのID・パスワードを記載しています。

### 7. 連携金融機関

佐賀銀行、佐賀共栄銀行、唐津信用金庫、佐賀信用金庫、伊万里信用金庫、九州ひぜん信用金庫、佐賀東信用組合、佐賀西信用組合

以上

# 手形・小切手の 全面的な電子化セミナー

参加  
無料

電子的決済サービス（でんさい）への移行方法について

## 開催日時

2026年3月5日（木）14:30～15:30

会場



オンライン



## 佐賀県内の企業および個人事業主のみなさま

経済産業省は2026年度を目指として紙の手形・小切手を廃止し、電子化する方針を示しました。当セミナーでは、手形・小切手の廃止に向けたスケジュール、電子化に向けた取組み、紙の手形の代替である「電子記録債権（でんさい）」の仕組みと導入手順、操作方法等について詳しく説明します。

## 受講方法

① 会 場：佐賀市市民活動プラザ 4階会議室【定員40名】（佐賀市白山二丁目1番12号 佐賀商工ビル）

② オンライン：Zoom参加【定員300名】

- 会場での受講の方は、当日直接会場へお越しください。  
駐車場は佐賀商工ビル駐車場または唐人南パーキングをご利用ください。
- オンライン参加の方は、会社・ご自宅のパソコン等からご参加いただけます。  
申込フォームの中にZoomのID・パスワードを記載しています。  
通信状況により、映像・音声に乱れが生じる場合がございます。予めご了承ください。

## 参加方法

右記（二次元コード）からお申込みください。

※事務局の佐賀銀行からお取引金融機関へ連携させていただきます。

開催日の3日前までにお申込みください。

（定員になり次第、締め切らせていただきます）

<https://forms.office.com/r/EzR4s2PPWW>



## 問合せ先

事務局	佐賀銀行 業務統括部
講師	全銀電子債権ネットワーク
主催	佐賀銀行、佐賀共栄銀行、唐津信用金庫、佐賀信用金庫、伊万里信用金庫、九州ひぜん信用金庫、佐賀東信用組合、佐賀西信用組合
問合せ先	各金融機関の窓口または下記連絡先へお問い合わせください。

## 各金融機関のお問い合わせ先

佐賀銀行	0952-22-2112	伊万里信用金庫	0955-23-2377
佐賀共栄銀行	0952-22-2244	九州ひぜん信用金庫	0954-23-1591
唐津信用金庫	0955-58-8131	佐賀東信用組合	0952-30-2123
佐賀西信用組合	0952-22-2141	佐賀西信用組合	0954-62-9966

お取引の金融機関へお問い合わせください。

【受付時間 月曜日～金曜日 9:00～17:00】土日・祝日は除きます。